
 Kindes- und Erwachsenenschutz 

 

 

 

 
Version: November 2025 Seite 1 / 1  

Informationsabende für private Beistandspersonen 

Im Kanton Aargau sind die Kindes- und Erwachsenenschutzbehörden nach Bezirken geglie-
dert und organisatorisch den Familiengerichten (Abteilung der Bezirksgerichte) zugeteilt. Die 
gesetzlich vorgeschriebene Instruktion der privaten Beistandspersonen wird kantonsweit 
durchgeführt. 

Die Veranstaltung richtet sich an neue und bereits tätige private Beistandspersonen sowie an 
Privatpersonen, die sich dafür interessieren, eine Beistandschaft für eine/n Angehörige/n zu 
übernehmen. Von neu eingesetzten privaten Beistandspersonen wird erwartet, dass sie innert 
zwei Monaten nach ihrer Ernennung an der Veranstaltung teilnehmen. 

Eine Anmeldung ist erforderlich, auch für eine allfällige Begleitperson (z.B. Ehepartner, Ver-
trauensperson). Die Einladungsbestätigung (inkl. Veranstaltungsadresse) wird zirka drei Tage 
vor der Veranstaltung versandt. 

Inhalt der Veranstaltung: 

▪ Auftrag und Pflichten der Beistandsperson 
▪ Erste Schritte im Mandat (Checkliste, Inventar, Budget) 
▪ Inventarformular: Aufbau und Unterlagen 
▪ Vermögensverwaltung 
▪ Bericht, Rechnung und Bilanz 
▪ Mandatsentschädigung 
▪ Zustimmungspflichtige Geschäfte 
▪ Sozialversicherungen und Unterstützungsangebote 

 

Die Anlässe finden in Aarau statt und sind für Teilnehmende des Kantons Aargau kostenlos. 

Für die Anmeldung kontaktieren Sie bitte Ihr zuständiges Familiengericht:  

Aarau  062 836 56 36  familiengericht.aarau@ag.ch  Aktuelle Termine auf: 
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Baden  056 202 35 55 familiengericht.baden@ag.ch  

Bremgarten 056 648 75 51  familiengericht.bremgarten@ag.ch 

Brugg  056 462 30 66  familiengericht.brugg@ag.ch 

Kulm  062 768 55 55  familiengericht.kulm@ag.ch  

Laufenburg  062 869 70 20  familiengericht.laufenburg@ag.ch  

Lenzburg  062 886 01 40  familiengericht.lenzburg@ag.ch  

Muri  056 675 85 55  familiengericht.muri@ag.ch  

Rheinfelden 061 836 83 36  familiengericht.rheinfelden@ag.ch  

Zofingen  062 745 12 35  familiengericht.zofingen@ag.ch  

Zurzach  056 269 74 20  familiengericht.zurzach@ag.ch  

Für die Anmeldung sind folgende Angaben erforderlich:  

▪ Name und Vorname der Beistandsperson 
▪ Name und Vorname der betroffenen Person 
▪ Name und Vorname der Begleitperson 
▪ E-Mail und Telefonnummer der Beistandsperson 
▪ Gewünschtes Veranstaltungsdatum 
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